REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

AA.nr.480/2019

GJYKATA E APELIT E KOSOVES - Departamenti pér Céshtie Administrative, ng
kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Ramiz Kuqi kryetar, Delushe Halimi dhe Gani Avdiu anétarg,
né konfliktin administrativ sipas padisé s&€ padit€sit Balkan Green Foundation (BGF), me seli né
Prishting, kundér t€ paditurés Ministria e Zhvillimit Ekonomik né Prishting, me bazé juridike
anulim i pérgjigjes ndaj kérkesés pér qasje né dokumente zyrtare, duke vendosur sipas ankesés sé
t€ paditurés, kundér aktgjykimit t&€ Gjykatés Themelore né& Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
Administrative, A.nr.318/2017, t& datés 10.04.2019, né seancén e kolegjit t& mbajtur me daté
05.03.2020, mori kété:

v

AKTGIYKIM

Refuzohet si e pa bazuar ankesa e t& paditurés Ministria e Zhvillimit Ekonomik né
Prishting, ndérsa aktgjykimi i Gjykatés Themelore né Prishting - Departamenti pér Céshtje
Administrative, Anr.318/2017, i datés 10.04.2019, vértetohet.

Arsyetim

Me aktgjykimin e Gjykat€s Themelore né Prishtiné - Departamenti pér Céshtje
Administrative, A.nr.318/2017, t& datés 10.04.2019, &sht& aprovuar si e bazuar kérkesépadia e
paditésit Balkan Green Foundation(BGF). Ndérsa &sht& detyruar e paditura Ministria e Zhvillimit
Ekonomik né Prishting, g€ brenda 30 ditéve nga dita ¢ pranimit t& kétij aktgjykimi, ti lejoj
paditésit Balkan Green Foundation me seli né Prishting, t& keté gasje né thirrjen finale pér
aplikim, e cila i &shté& dérguar kompanive t& para kualifikuara pér ndértimin e TC “Kosova e Re”
si dhe gasje n& ndryshimet né€ pakon tenderuese q& kané ndodhur nga thirrja e paré e kualifikimit
e deri mé tani, dhe arsyet pér ndryshimet e tilla.

Kundér kétij aktgjykimi né afat ligjor ka ushtruar ankesé e paditura, pérmes pérfagésueses
s€ autorizuar Ministria e Drejtésis¢ - Avokatura Shtetérore, me té cilén e kontestomhgshmenne
e aktgjykimit t& atakuar, pér shkak t&: shkeljes esenciale t& dlspoznayc *te \prT;pdures
administrative, vértetimit t€ gabuar dhe jo t€ ploté t& gjendjes faktike, dhe zbatgmt te gabuér\te \




sé drejtés materiale. Me propozim q& Gjykata e Apelit e Kosovés né Prishting, aktgjykimin
A.nr.318/2017, t€ datés 10.04.2019, ta prishé duke vendosur meritorisht, ashtu g& ta refuzojé né
térési si t&€ pa bazuar kérkes€pading e paditésit Balkan Green Foundation (BGF)/Konsorciumi
Kosovar i Shogéris€ Civile pér Zhvillim t& Qéndrueshém.

Gjykata e Apelit shqyrtoi shkresat e léndés, akigjykimin e ankimuar, pretendimet
ankimore, dhe pas vler&simit t& tyre né kuptim t& nenit 49 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative
(LKA), lidhur me nenin 194 t€ Ligjit pér Procedurén Kontestimore (LPK), t€ aplikueshém sipas
nenit 63 t& LKA-sg, gjeti se:

Ankesa &shté e pa bazuar.

Nga shkresat e 1&ndés rezulton se paditési ka parashtruar padi pér konflikt administrativ
kundér t& paditurés me datén 22.02.2017, me t& cilin ka kérkuar nga gjykata g& t& aprovohet si e
bazuar padia e paditésit Balkan Green Foundation (BGF). Ndérsa t€ detyrohet e paditura
Ministria e Zhvillimit Ekonomik n& Prishting, q& brenda 30 ditéve t&€ merr aktvendim me t& cilin
do ti lejohet paditésit qasje né thirrjen finale pér aplikim, e cila i &shté dérguar kompanive té
parakualifikuara pé&r ndértimin e TC “Kosova ¢ Re”, si dhe qasje n€ ndryshimet né pakon
tenderuese g€ kané ndodhur nga thirrja e paré pér kualifikim, e deri me tani dhe arsyet pér
ndryshime t& tilla.

Gjykata e shkallés s€ paré, pas shqyrtimit t& padisé sé paditésit t& paraqitur kundér
vendimit té paditurés Ministria e Zhvillimit Ekonomik n& Prishting, dhe pas administrimit t&
provave si né procesverbal t€ shqyrtimit kryesor, e duke u bazuar edhe né provat dhe déshmité e
tjera t€ 1éndés, bie aktgjykimin e ankimuar me t€ cilin kérkesépading e paditésit e aprovon si t&
bazuar, duke vendosur sikurse n& dispozitiv t& aktgjykimit t& ankimuar. Me arsyetim se gjykata
vleréson si t€ pabazuar pretendimin e organit t& paditur i cili ka konsideruar se t€¢ dhénat e
kérkuara jané akoma né formé t& draftit dhe nuk jané t€ finalizuara, ngase dokumentet e tilla t&
institucioneve publike duhet t& jené t€ hapura pér qytetarét e Republikés s& Kosovés, dhe nga ky
aspekt ata kané drejtpérsédrejti interes té arsyeshém t& informohen lidhur me kété pérmbajtje.

Qéndrimin juridik t€ gjykatés s€ shkallés s€ paré si t& rregullt dhe t& bazuar né ligj ng
térési e pranon edhe kjo gjykaté, pér arsye se aktgjykimi i atakuar nuk &sht€ pérfshiré me shkelje
genésore t€ dispozitave t€ Ligjit pér Konfliktet Administrative, t& cilat shkelje gjykata e shkallés
s& dyt€ i heton sipas detyrés zyrtare n€ bazg t€ nenit 194 t& Ligjit pér Procedurén Kontestimore,
té aplikuesh&m sipas nenit 63 t€ Ligjit pér Konfliktet Administrative. Gjykata e shkallés s& paré
duke vlerésuar ligjshmériné e vendimit t& kontestuar né kuptim t€ nenit 44 par.l t&€ Ligjit pér
Konfliktet Administrative, né drejtim t€ pretendimeve né padi, pérgjigjés né padi, provave té
administruara n¢ seancé gjyqésore, si dhe pas shqyrtimit t& shkresave t& tjera t& l&ndés, me t&
drejté iu ka referuar Kushtetutés s€¢ Republikés s& Kosovés, Ligjit Nr.03/L-215 pér Qasje né
Dokumente Publike, Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, si dhe
Konventés Evropiane pér Mbrojtjen e Drejtave dhe Lirive Themelore t&€ Njeriut.

Sa i pérket pretendimeve ankimore, se gjykata e shkallés sé paré ka béré shkelje esenciale
t& dispozitave procedurale, ky pretendim nuk géndron, me q¢ gjykata ka ;l;ltiyr;ty;’af-;ggigiiné,
fillimisht e ka dérguar pading pérfaqésuesit 1€ s& paditurés né pérgjigje né padi; pastaj ka éél{rtg\gi‘-_
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seancén e shqyrtimit kryesor, ka nxjerr prova t€ mjaftueshme, qé do t&é thoté se gjaté vlerésimit
gjykata e shkallés s& parg, nuk ka béré shkelje t& dispozitave t& LPA-s& dhe LK A-sé.

Ndérsa sa i pérket pretendimeve ankimore pér vértetim t& gabuar dhe jo t& ploté t&
gjendjes faktike, se gjykata nuk i ka marré né konsideraté provat materiale né bazé t& t€ cilave e
paditura ka sqaruar se paditésit ia ka ofruar thirrjen pér kualifikim dhe kompanité /koalicionet t&
cilat kané aplikuar, ndérsa pér dokumente tjera e ka njoftuar paditésin se ende jané draft
dokumente, dhe si t€ tilla jan€ t€ pa pérmbyllura dhe né proces. Prandaj, bazuar ne Ligjin pér
Qasje n& Dokumente Zyrtare, pérkufizohen si konfidenciale dhe nuk mund t& ndahen me palé t&
treta. Kolegji i késaj gjykate konsideron se kéto pretendime jané t€ pa bazuara dhe té
pagéndrueshme, meqé gjykata e shkallés s& paré me rastin e shqyrtimit t& padisé s& paditésit, ka
nxjerré prova t&€ mjaftueshme t€ cilat vértetojné se pretendimet e paditésit né padi jang t&
bazuara. Sepse me nenin 2 par. 1 dhe 2 t&€ Ligjit Nr.03/L-215 pér Qasje né Dokumente Publike,
pércaktohet se “l. Ky ligj zbatohet pér t€ gjitha dokumentet qé¢ mbahen, hartohen apo pranohen
nga institucionet publike. 2. E drejta pér qasje né dokumente realizohet né pajtim me kété ligj, pa
paragjykuar dispozitat e ligjeve, si dhe t& instrumenteve ligjore ndérkombétare, t& cilat njohin t&
drejta mé t€ gjéra, pér gasjen né dokumente publike”. Ndérsa me neninl2 par.1 t& t& njéjtit ligj
pércaktohet se “Cdo kérkues ka t€ drejté t& keté gasje né dokumente publike. Kufizimi i k&saj t&
drejte ushtrohet proporcionalisht dhe vetém pér qéllime t&€ mbrojtjes sé: 1.1. siguris& kombétare,
mbrojtjes dhe marrédhénieve ndérkombétare; 1.2. sigurisé publike; 1.3. parandalimit, hulumtimit
dhe ndjekjes s€ aktiviteteve penale; 1.4. hulumtimeve disiplinore; 1.5. inspektimit, kontrollimit
dhe mbikéqyrjes nga institucionet publike; 1.6. privatésis€ dhe interesave t& tjerg legjitim privat;
1.7. interesave komerciale dhe té tjera ekonomike; 1.8. politikave ekonomike, monetare dhe
k&mbimore t& shtetit; 1.9. barazisé€ s& paléve né procedura gjyqésore dhe administrimin efikas t€
drejtésisé; 1.10. mjedisit, apo, 1.11. diskutimeve brenda apo ndérmjet institucioneve publike
lidhur me shqyrtimin e ndonjé ¢éshtjeje”. Kurse me nenin 10 par.3 dhe 4 t& Ligjit Nr.04/L-042
pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, pércaktohet se “3. Me kérkesén e cilitdo
person, autoriteti kontraktues i siguron gasje t& menjéhershme dhe t& arsyeshme personit té tillg, i
cili kérkon t& ket& qasje né t& dhénat e pérshkruara né paragrafin 1. dhe 2. te kétij neni, pérveg
informatave sekrete afariste, q¢ kan& té béjné me c¢farédo aktiviteti t& prokurimit q& &shté
mbyllur. Pér qéllime t& paragrafit 3. t&€ kétij neni, aktiviteti i prokurimit konsiderohet i mbyllur (i)
né datén e publikimit t€ njoftimit pér dhénien e kontratés ose njoftimit mbi rezultatet e konkursit
t& projektimit, (ii) né€ datén e dhénies s€ kontratés né rast t& tenderéve sipas nenit 37 t€ kétij ligji,
ose (iil) nése aktiviteti i prokurimit formalisht &shté anuluar ose p&mdryshe &shté pérfunduar
para dhénies ose zgjedhjes s¢ fituesit, atéheré n& datén e njoftimit pér anulim sipas paragrafit 2.
t€ nenit 62 t& kétij ligji ose né datén kur aktivitetet ishin pérmbyllur. 4. Autoriteti kontraktues do
t€ sigurojé qasjen e kérkuar nga paragrafit 3. i kétij neni né ményré té rregullt, t€ geté, dhe pa
pengesa. Sidoqoft€, autoriteti kontraktues mundet q& t&€ mbikéqyr& qasjen né fjalé ose t&€ marré
masa t€ arsyeshme pér t€ ruajtur integritetin e t€ dhénave”. Ndérsa me dispozitén ligjore nga neni
11 par 3 t€ t€ njé&jtit Ligj pércaktohet se “3. Autoriteti kontraktues mund t’i klasifikojé informatat
e tjera si informaté sekrete afariste vetém nése informata pérkatése i pérmbushé kéto tri kritere:
3.1. g€ até ta keté dé&rguar njé operator ekonomik né pérputhje me kérkesén e pércaktuar nga
autoriteti i tillé kontraktues sipas nenit 68 ose 69 t& kétij ligji; 3.2. q& operatori pérkatés
ekonomik t’i ket€ dérguar autoritetit kontraktues kérkesén me shkrim duke shprehur déshirén e
tij q€ autoriteti kontraktues t’i mbajé artikujt e tillé si sekret; dhe 3.3. kérkesa e tillg «mé"?hkgil‘ﬁ'-té
pérmbajé njé deklaraté me shkrim (i) né t€ cilén vértetohet se njé element i tillg'nuk €shié prong
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publike, dhe se t€ dh&nat mbrohen nga operatori ekonomik nga zbulimi i géllimshém ose nga
pakujdesia, dhe (ii) me t& cilin parashtrohen arsyet, q& bindshém demonstrojné, sipas gjykimit t&
arsyeshém t€ autoritetit kontraktues, se gasja publike né elementin e till¢ do t& rezultonte né
démtimin material t€ interesave legjitime komerciale t& operatorit t& tillé ekonomik”. Prandaj,
meqé e paditura nuk ka ofruar déshmi bindése dhe té arsyetuara mir& n& kuptim t& dispozitave t&
lartcekura, e posagérisht nenit 12 t€ Ligjit Nr.03/L-215 pér Qasje né Dokumente Publike, se né
cilén kategori t€ pérjashtimeve t& theksuara mbéshtetet ky kufizim, kolegji i késaj gjykate njé
vlerésim té€ tillé t€ paditurés n€ kété ¢é€shtje nuk mund ta merr si t€ rregullt dhe t& ligjshém.

Nga téré kjo q€ u ceké mé larté dhe mbi kété gjendje faktike t& konstatuar, kjo gjykaté
konsideron se gjendja faktike &shté vértetuar drejté dhe né ményré i€ ploté nga gjykata e shkallés
sé& paré, dhe se nuk &shté cenuar ligji n€ dém té paditurés nga shkaku se e paditura me asnjé
prové nuk e ka vértetuar njé gjendje té tillé t& krijuar pér mos mundésin e lejimit t€ gasjes né
dokumente publike. Sepse sipas nenit 41 t& Kushtetutés s& Republikés s&¢ Kosovés pércaktohet se
“Secili person gézon t&¢ drejtén t& qasjes né dokumente publike, dhe se dokumentet g& mbajné
institucionet publike dhe organet e pushtetit shtetéror jan& publike, me pérjashtim t&
informacioneve g€ jané€ t€ kufizuara me ligj, pér shkak té privatésisé, t& sekreteve afariste ose t&
informacioneve té klasifikuara t& siguris€”. Ndérsa sipas nenit 10 t& Konventés Evropiane pér
Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive Themelore t& Njeriut, e cila n& bazé t& nenit 22 t& Kushtetutés
sé Republikés sé Kosovés zbatohet drejtpérsédrejti né Kosové, pércaktohet se “1. Cdokush ka té
drejtén e lirisé€ s& shprehjes. Kjo e drejt€ pérfshin liriné e mendimit dhe liring pér t€ marré ose pér
t¢ dhéné informacione dhe ide pa ndérhyrjen e autoriteteve publike dhe pa marré parasysh
kufijté. Ky nen nuk i ndalon shtetet q& t'u kérkojné ndérmarrjeve t& transmetimit audioviziv,
televiziv ose kinematografik t& pajisen me ligencé. 2. Ushtrimi i kétyre lirive g& pérmban
detyrime dhe pérgjegjési, mund t’u nénshtrohet atyre formaliteteve, kushteve, kufizimeve ose
sanksioneve t€ parashikuara me ligj dhe g€ jané t& nevojshme né njé shoqéri demokratike, né
interes t& sigurisé kombétare, integritetit territorial ose sigurisé publike, pér mbrojtjen e rendit
dhe parandalimin e krimit, pér mbrojtjen e shéndetit ose t& moralit, pér mbrojtjen e dinjitetit ose
t& t€ drejtave t€ t&€ tjeréve, pér t& ndaluar pérhapjen e t& dhénave konfidenciale ose pér t&
garantuar autoritetin dhe paanshmériné e pushtetit gjyqésor”. Andaj pér kéto arsye gjykata e
shkallés s€ paré€ me t€ drejté ka konstatuar se dokumentet e tilla t& institucioneve publike duhet té
jené t& hapura pér qytetarét, ngase ata kané& drejtpérsédrejti interes t& arsyesh&m t& informohen
lidhur me kété pérmbajtje.

Ndérsa, sa i1 pérket pretendimeve tjera ankimore, se aktgjykimi i ankimuar &shté i
kundérligjshém, ky kolegj nuk i aprovoi sepse vlerésoi se t& njéjtat jané t& pabazuara dhe t&
pagéndrueshme dhe pa ndikim n& vértetimin e gjendjes tjetér faktike nga ajo e vértetuar edhe nga
gjykata e shkallés s€ par€. Sepse sipas vlerésimit t& kolegjit t& késaj gjykate, aktgjykimi i
ankimuar i gjykatés s& shkallés s& par€ €shté i qarté dhe i kuptueshém, si dhe pérmban arsye té
mjaftueshme pér faktet vendimtare t& cilat i pranon edhe kjo gjykaté, pér faktin se i nj&jti nuk
&shté i pérfshiré me shkelje esenciale t& dispozitave t& procedurés, vértetim t& gabuar dhe jo t&
ploté t& gjendjes faktike, si dhe me zbatim t& gabuar t& s& drejtés materiale.

Duke marré parasysh se gjykata e shkallés s&¢ paré né ményré t€ drejt€ ka zbatuar
dispozitat procedurale dhe materiale me rastin e aprovimit té\,kér‘l{égépaaisé s& paditésit, duke
vendosur sikurse né dispozitiv t& aktgjykimit té ankimug;q_j;g:_paﬁi’ q&4me_pretendimet tjera
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ankimore nj€ aktgjykim i till€ nuk mund t& vihet né pyetje, ankesa e t& paditurés u refuzua si e pa
bazuar, ndérsa aktgjykimi i ankimuar u vértetua si i drejté dhe i ligjshém.

Mbi kété bazé e né mbéshtetje t& nenit 49 t& LKA-sé, lidhur me nenin 200 t& LPK-s&, t&
aplikueshém sipas nenit 63 t&€ LKA-s&, u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

GJYKATA E APELIT E KOSOVES NE PRISHTINIE
AA.nr.480/2019, me daté 05.03.2020

Kryetari i kolegjit
Ramiz Kugi




